3. *Aliter Deum, et aliter sanctos imploramus.*

Non enim eodem modo Deum, et sanctos imploramus: nam precamur Deum, ut ipse vel bona det, vel liberet a malis; a sanctis autem, quia gratiosi sunt apud Deum, petimus, ut nostri patrocinium suscipiant, ut nobis a Deo impetrant ea, quorum indigemus. Hinc duas adhibemus precandi formulas, modo differentes; ad Deum enim proprie dicimus: *Miserere nobis, audi nos;* ad sauctos: *Orate pro nobis.*

4. *Quo modo a sanctis petere possimus, ut nostri misereantur.*

Sic Job 19,
21. et 33. te-
ste ipso Au-
gustino, ange-
li ut misere-
antur homi-
num, regan-
tut.

Quo affectu
oratio domi-
nica ad ima-
ginem sancti
alicuius sit re-
citanda.

Quamquam licet etiam alia quadam ratione petere a sanctis ipsis, ut nostri misereantur: sunt enim maxime misericordes. Itaque precari possumus eos, ut, conditionis nostrae miseria permoti, sua nos apud Deum gratia ac depreciatione invent. Quo loco illud maxime cavendum est omnibus, ne, quod Dei proprium est, cuiusquam praeterea tribuant: immo vero, quum ad imaginem sancti alicuius quis dominicam ora-

tionem pronuntiat, ita tum sentiat, se ab illo petere, ut secum oret, sibique postulet ea, quae dominicae orationis formula continentur; et sui denique sit interpres et deprecator ad Deum. Nam eos hoc fungi officio,¹ docuit sanctus Ioannes apostolus in Apocalypsi.^{2) Apoc. 8, 3, 4.}

CAPUT VII.

DE PRAEPARATIONE ADHIBENDA.

1. *Quibus maxime virtutibus animus ad orationem sit praeparandus.*

Est in divinis litteris:² *Ante orationem praepara animam tuam, et noli esse quasi homo, qui tentat Deum.* Tentat enim Deum is, qui quum bene orat, male agit, et quum loquitur cum Deo, a precibus animus eius aberrat. Quare quum tanti intersit, quo quisque animo Deo preces faciat, tradant parochi vias precationum piis auditoribus. Primus igitur gradus ad orationem erit vere humilis ac demissus animus, scelerum quoque recognitio: quibus sceleribus intelligat qui ad Deum accedit, se non modo dignum non esse, qui quidquam impetrat a Deo, sed qui ne in eius quidem conspectum veniat oraturus. Huius praeparationis saepissime mentionem faciunt divinae litterae, quae et illud loquuntur: ³ *Respexit in orationem humilium,* ^{3) Ps. 107, 18.} *et non sprevit preces eorum;* item: ⁴ *Oratio humilantis se, nubes penetrabit.* Sed occurrit pastoribus eruditis⁵ loci innumerabiles, qui in eam sententiam convenient. Quamobrem plurimum non necessaria commemoratione supersedemus; tantum vero, quae alias attigimus, ne in hac quidem parte, quia sunt apposita ad hanc rationem, duo illa exempla praetermittemus. ^{6) Luc. 18, 13.} *Publicanus est ille notissimus, qui longe consistens, oculos humo tollere non audebat:* ^{7) Luc. 7, 38.} *est etiam mulier illa peccatrix, quae dolore commota, lacrimis pedes Christi domini perfudit;* ^{7) videlicet Aliud de Achab. 3. Reg. 21, 27, 28. et 29.} *uterque, quantum afferat orationi pondus humilitas christiana, declaravit.*

Tentare
Deum, quid
sit, vide D.
Thom. in 2. 2.
q. 97. art. 7.

Primum re-
quiritur, ut
sit humilis o-
ratio.

⁵⁾ Iud. 9, 16.
⁶⁾ Ps. 17, et 33.
⁷⁾ Isa. 57, et 66, 2.

⁶⁾ Luc. 18, 13.
⁷⁾ Luc. 7, 38.
vide Aliud de
Achab. 3. Reg.
21, 27, 28. et
29.

**Secundo oratione in praece-
dente dolor commis-
sorum peccatorum.**

Sequitur angor quidam in recordatione deli-
ctorum, vel saltem aliquis doloris sensus ob eam
causam, quod dolere non possimus: quorum
utrumque, vel certe alterum, nisi a poenitente
adhibeatur, venia impetrari non potest.

**2. Quae potissimum scelera volenti cum fructu orare
sint cavenda.**

**Tertio, abs-
tinendum cae-
dibus et vio-
lentia.**

Sed quia sunt quaedam scelera, quae maxime
obstant, quominus in precatione Deus postula-
tioni nostrae concedat, ut caedes et illata vis;
manus abstinendae sunt ab hac crudelitate et
violentia. De quo facinore sic Isaiae ore loquitur

¹⁾ Isa. I, 15. ²⁾ Vide plura a-
pud eundem proph. cap. 59,
2. 3.

*Quum extenderitis manus vestras, aver-
tam oculos meos a vobis; et quum multipli-
careritis orationem, non exaudiam: manus enim
vestrae sanguine plenae sunt.*

**Quarto, ira
fugienda.** Fugienda est ira ac dissidium, quae magnopere
etiam impediunt, ne preces audiantur. De quibus

³⁾ 1. Tim. 2, 8. est illud Apostoli: *Volo viros orare in omni loco,
levantes puras manus sine ira et disceptatione.*

**Quinto in-
iuriarum ad-
sit oblivio.** Videndum est praeterea, ne nos implacabiles
cuiquam praebeamus in iniuria; nam sic affecti,

Deum precibus adducere non poterimus, ut nobis
ignoscatur. ³⁾ *Quum enim stabitis, inquit ipse, ad
orandum, dimittite, si quid habetis; et: ⁴⁾ *Si non
dimiseritis hominibus, nec Pater vester caele-
stis dimittet vobis peccata vestra.**

**Sexto mi-
sericordiae af-
fectus indu-
cendus.** Cavendum quoque est, ne duri simus et inhu-
mani egentibus. Nam in eiusmodi homines illud di-
ctum est: ⁵⁾ *Qui obturat aurem suam ad clamorem
pauperis, et ipse clamabit, et non exaudiatur.*

**Septimo su-
perbia elev-
lenda.** Quid dicemus de superbia? quae quantopere
Deum offendat, testis est illa vox: ⁶⁾ *Deus super-
bis resistit, humilibus autem dat gratiam.*

**Octavo, con-
tempnitus verbi
divini corri-
gendus.** Quid de contemptione divinorum oraculorum?
in quam exstat illud Salomonis: ⁷⁾ *Qui declinat
aures suas ne audiat legem, oratio eius erit
exsecrabilis.* Quo tamen loco non excluditur de-

precatio factae iniuria, non caedis, non iracun-
diae, non illiberalitatis in pauperes, non super-
biae, non despicientiae divinae orationis, non
denique reliquorum scelerum, si ignoscendi ve-
nia petatur.

3. De fide in Deum, quae ad orationem necessaria censemur.

Est vero ad hanc quoque praeparationem animi fides necessaria; quae si desit, neque de summi Patris omnipotentia, neque de illius misericordia, unde tamen orantis fiducia oritur, habetur cognitio; quemadmodum docuit ipse Christus dominus: ¹⁾ *Omnia, inquit, quaecumque petieritis in oratione credentes, accipietis.* De huiusmodi fide scribit sanctus Augustinus de verbis Domini: *Si fides defecit, oratio periret.* Caput igitur est ad rite orandum, quod iam dictum est, ut fide firmi ac fixi simus; quod Apostolus ex contrario ostendit: ²⁾ *Quo modo invocabunt, in quem non crediderunt?* Itaque credamus oportet, ut et orare possimus, et ne nos fides ipsa deficiat, qua salutariter oramus. Fides enim est, quae preces fundit; preces faciunt, ut, omni dubitatione sublata, stabilis ac firma sit fides. In hanc sententiam sanctus Ignatius hortabatur eos, qui ad Deum adirent oraturi: *Noli dubio esse animo in oratione; beatus est, qui non dubitaverit.* Quare ad impetrandum, quod velimus a Deo, maximum pondus affert fides et certa spes impetrandi; quod monet sanctus Iacobus: ³⁾ *Postulete in fide, nihil haesitans.*

4. Quae nos ad fidem impetrandi ea, quae in oratione petimus, inducere possint.

Multa sunt, quibus nos confidere oportet in hoc officio precationis. Est ipsa Dei in nos perspecta voluntas ac benignitas, quum iubet nos se patrem appellare, ut eius nos esse filios intelligamus. Est prope infinitus numerus eorum, qui Deum exoraverunt; est summus ille deprecator, qui nobis semper praesto est, Christus dominus. De quo sic est apud sanctum Ioannem: ⁴⁾ *Matt. 23, 9.* ⁵⁾ *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris;* item Paulus apostolus: ⁶⁾ *Rom. 8, 34.* ^{Christus pro nobis orat.} *Christus noster mediator.* *qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis;* item ad Timo-

1) 1. Tim. 2, 5. theum: ¹ *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus;* tum ad Hebreos: ² *Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret, et fidelis pontifex ad Deum.* Quare etsi nos indigni sumus, qui impetreremus, tamen optimi dignitate interpretis et deprecatoris Iesu Christi sperare et magnopere confidere debemus, omnia, quae per illum rite petierimus, concessurum Deum.

5. *Spiritus sanctus nostrarum orationum auctor est.*

Denique nostrae auctor est precationis Spiritus sanctus; quo duce, preces nostras audiri necesse

3) Rom. 8, 15. est. ³ *Accepimus enim Spiritum adoptionis filio-*

4) Rom. 8, 26. *rum Dei, in quo clamamus, Abba, Pater:* ⁴ qui quidem *Spiritus infirmitatem, et inscitiam nostram adiuvat* in hoc orandi munere: immo vero,

5) Ibid. ⁵ inquit Apostolus: *Ipse postulat pro nobis genitibus inenarrabilibus.*

6. *Quo modo in fide iuvari ad impetranda Dei beneficia debeamus.*

Quod si qui titubant interdum, nec se satis esse firmos in fide sentiunt, utantur illa voce

6) Luc. 17, 7. apostolorum: ⁶ *Domine, adauge nobis fidem;* et

7) Marc. 9, 23. *patris illius: Aduiva incredulitatem meam.* Sed tum maxime et fide, et spe vigentes, omnia a Deo optata consequemur, quum ad ipsius Dei legem ac voluntatem, omnem mentem, actionem

8) Ioan. 15, 7. et orationem nostram conformabimus: ⁸ *Si manseritis, inquit, in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis, et fiet vobis.* Quamquam ad hanc impetrandi a Deo omnia facultatem, in primis necessaria est, ut antea diximus, oblivio iniuriarum, et benevolentia ac benefica voluntas in proximos.

CAPUT VIII.

QUAE RATIO IN ORANDO REQUIRATUR.

1. *De optima orandi ratione docendum esse populum, et quid sit orare in spiritu et veritate.*

Maxime autem refert, quo modo sacris precibus utamur; nam etsi precatio bonum est salutare, tamen, nisi recte adhibeatur, minime

prodest. Quod ¹ enim petimus, saepe non asse-
quimur, ut sanctus inquit Iacobus, ob eam cau-
sam, quia male petimus. Ergo docebunt parochi
fidelem populum, quae sit optima ratio bene pe-
tendi, et privatim ac publice orandi; quae pre-
cepta christiana orationis tradita sunt ex Christi
domini disciplina.

¹⁾ Iacob. 4, 3.

Est igitur orandum *in spiritu et veritate*:
² nam caelestis Pater tales quaerit, qui adorent
eum *in spiritu et veritate*. Orat autem eo modo,
qui intimum et flagrans animi studium adhibet.
A qua spirituali precandi ratione vocalem non
excludimus; verumtamen principatum iure tri-
buendum ducimus illi, quae a vehementi animo
profiscitur, obsecrationi; quam Deus, cui ³ pa-
tent occultae hominum cogitationes, audit, etiam-
si ore non proferatur. Audivit ⁴ Annae eius, quae
fuit mater Samuelis, intimas preces; de qua illud
legimus, ⁵ flentem orasse, et tantum labia mo-
ventem. Oravit hoc modo David; ait enim: ⁶ *Tibi*
dixit cor meum, exquisivit te facies mea. Huius-
modi exempla in divinis libris passim legentibus
occurrunt.

²⁾ Ioan. 4, 23.
De adora-
tione in spi-
ritu et veri-
tate decem et
septem libros
scripsit D. Cy-
rillus Alexan-
drinus, qui
nuper latini-
tate donati in
lucem prodie-
runt.Duplex o-
randi ratio,
mentalis et
vocalis, qua-
rum mentalis
potior.³⁾ Deut. 31, 21.⁴⁾ I. Reg. 1, 17.⁵⁾ Ibid. 13.⁶⁾ Ps. 26, 8.

2. Quis sit usus vocalis orationis praecipuus.

Habet autem vocalis oratio propriam utili-
tatem et necessitatem; nam incendit animi stu-
dium, et religionem orantis inflamat. Quod ad
Probam scripsit sanctus Augustinus hoc modo:
Nonnumquam verbis et aliis signis ad augen-
dum desiderium sanctum, nos ipsi acrius exci-
tamus. Cogimur interdum vehementi animi cu-
piditate, et pietate, verbis efferre sententiam.
Nam exultante animo laetitia, par etiam est,
linguam exultare; et vere decet nos cumula-
tum illud sacrificium facere, et animae, et cor-
poris: quem apostolorum orandi morem fuisse,
ex actis et ex Apostolo multis locis cognoscimus.

S. Aug. ep.
^{121. c. 9.}
Quonodo ex
redundantia
cordis os lo-
quatur, vide
Ps. 15, 9.

3. Voci officium perinde in privata oratione ac in publica necessarium non est.

Sed quoniam duplex precandi ratio est: pri-
vata et publica, privatae orationis pronuntia-
tione utimur, ut intimum studium et pietatem
adiuvet; in publica, quae ad incitandam fidelis

populi religionem instituta est, certis statisque temporibus linguae officio supersederi nullo modo potest.

4. Soli christiani in spiritu orant, et longas orationes non debent refugere.

Hanc vero spiritu orandi consuetudinem, propriam christianorum hominum, infideles minime colunt; de quibus ita licet Christum dominum

¹⁾ Matt. 6,7,8. loquentem audire: ¹ *Orantes nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt; putant enim, quod in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis; scit enim Pater vester, quid opus sit vobis, antequam petatis eum.*

Quum autem prohibeat loquacitatem, longas tamen preces, quae a vehementi ac diurno animi studio proficiscantur, tantum abest ut reiiciat, ut etiam suo exemplo nos ad eam rationem cohortetur, qui ² non modo noctes in precatione consumpsit, sed ³ ter eundem sermonem repetiit.

²⁾ Lue. 6, 12. ³⁾ Matt. 26, 41. ⁴⁾ 44. Tantum igitur statuendum est, inani verborum sono minime exorari Deum.

5. Orationes hypocitarum reicit Dominus.

Nec vero ex animo orant hypocritae, a quorum nos consuetudine deterret Christus dominus in hanc sententiam: ⁴ *Quum oratis, non eritis*

⁴⁾ Matt. 6,5,6. *sicut hypocritae, qui amant in Synagogis, et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus: amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem, quum oraveris, intra in cubiculum tuum, et ⁵ clauso ostio, ora*

⁵⁾ Sieut Eli- seus fecit 4. Reg. 4. 33. *Patrem tuum in abscondito; et Pater tuus qui Quid sit intra cubiculum o- videt in abscondito, reddet tibi. Cubiculum, quod hoc loco dicitur, ad cor hominis referri potest,*

quod non satis est ingredi, sed praeterea occludi oportet, ne quid erumpat vel influat in animas extrinsecus, quo precationis integritas violari possit. Tum enim caelestis Pater, ⁶ qui omnium mentes et occultas cogitationes maxime perspicit, orantis postulationi concedit.

6. Si diutius, quod postulamus, differtur, non tamen ab hoc pietatis exercitio cessandum est.

Requirit praeterea oratio assiduitatem; quae

⁷⁾ Lue. 18,1,3. quantam vim habeat, ⁷ iudicis illius exemplo Dei

filius ostendit; qui quum nec timeret Deum, nec hominem revereretur, victus assiduitate ac diligentia viduae, eius postulationi concessit. Itaque assidue Deo preces facienda sunt; nec imitandi illi, qui semel aut iterum orantes, nisi, quod petunt, impetrarint, in oratione defatigantur: nulla enim huius officii lassitudo esse debet;

^{1) Luc. 18, 1.}
^{2) I. Thess. 5, 7.}
^{17.}

^{1) Quod nos Christi domini et 2) Apostoli docet au-}
^{ctoritas. Quod si interdum in eo voluntas defe-}
^{cerit, precibus a Deo petamus perseverandi vim.}

*7. Christus, si quid a caelesti patre postulare velimus,
 illud in suo nomine postulandum iussit.*

Vult etiam Dei filius, orationem nostram ad Patrem suo nomine pervenire; quae eius merito et gratia deprecatoris id pondus assequitur, ut a caelesti Patre audiatur. Est enim eius illa vox apud sanctum Ioannem: ^{3) Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo,} ^{3) Ioan. 16, 23.}
^{24.}
^{dabit vobis. Usque modo non petistis quidquam in nomine meo; petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum; et iterum: 4) Quod-}
^{4) Ioan. 14, 13.}
^{cumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam.}

8. Fervor sanctorum in oratione imitandus, et petitioni gratiarum actio adiungenda.

Imitemur ardens sanctorum hominum studium, quod in orando adhibebant. Gratiarum autem actionem cum precatione iungamus, apostolorum exemplo, qui hanc consuetudinem perpetuo servaverunt, quemadmodum apud ^{5) Apo-}
^{stolum licet videre.}

9. Ut fervens et efficax sit oratio, iejunium est adhibendum et eleemosyna.

Ieiunium ^{6) Tob. 12, 8.} vero et eleemosynam ad orationem adhibeamus. Ieiunium quidem certe maxime est cum oratione sociatum: nam, qui cibo et potu sunt onusti, horum mens oppressa est sic, ut neque Deum intueri, neque, quid sibi velit oratio, cogitare possint. Sequitur eleemosyna, quae magnam et ipsa cum oratione societatem habet. Quis enim, cui facultas sit benigne faciendi ei, qui aliena misericordia vivat, nec opituletur proximo et fratri suo, se charitate praeditum

^{5) I. Cor. 14, 18.}
^{Ephes. 5, 19.}
^{20.}
^{Colos. 3, 17.}
^{I. Tim. 2, 1.}

^{6) Tob. 12, 8.}
^{Aug. in Ps.}
^{42. Leo serm.}
^{I. de ieun.}
^{sept. mens.}
^{petr. Chrysol.}
^{in serm. 43.}
^{Bern. sentent.}
^{sent. 11.}

dicere audeat? Aut quo ore is, qui expers sit charitatis, Dei auxilium implorabit, nisi quum peccati veniam precatur, simul et a Deo suppli-

*Oratione, ie-
junio, et ele-
emosyna pla-
canda est ira-
dio subveniretur: quum enim peccando vel offen-
divina. Vide Thom. in 1, 2,
q. 108, art. 3.
ad 4. et 4.* peccati veniam precatur, simul et a Deo suppli-
citer postulet charitatem? Quare divinitus fa-
ctum est, ut saluti hominum triplici hoc reme-
dium damus Deum, vel proximos violemus, vel nos ipsos
laedamus; sacris precibus placatum reddimus
Deum, eleemosyna redimimus hominum offen-
siones, iejunio proprias vitae sordes eluimus. Et
quamquam singula prosint ad omnium scelerum
genera, tamen proprie singulis iis peccatis, quae
diximus, apposita et accommodata sunt.

DE ORATIONIS DOMINICAE

P R O O E M I O

CAPUT IX.

PATER NOSTER QUI ES IN CAELIS.

1. *Cur in huius precationis initio Christus
Patris nomen potius,
quam Domini aut Iudicis, nos usurpare voluerit.*

Orationem dominicam explicarunt Cypr. serm. 6. de orat. do- min. Ambr. lib. 4. de sacram. c. 4. Aug. ep. 121. Quum haec formula christiana precationis a Iesu Christo tradita eam habeat vim, ut, ante quam ad preces postulationesque veniamus, certis verbis loco prooemii nobis utendum sit, quibus

pie ad Deum accedentes, fidentius etiam id facere possimus; parochi officium est, illa distincte dilucideque declarare, ut alacrior pius populus ad preces adeat, seque cum patre Deo acturum intelligat. Prooemium autem, si species verba, brevissimum est; si res aestimes, gravissimum mysteriorumque plenissimum. Ac prima quidem vox, qua Dei iussu et institutione utimur in hac preicatione, est *Pater*. Nam etsi Salvator noster

Prooemium orationis dominicae quam sit secundum. Cur in dominica oratione primum verbo, quod plus maiestatis haberet, exempli verbum sit, causa, Creatoris aut Domini; tamen haec omisit, pater, vide Leo. rer. 6. de quae timorem simul nobis afferre possent; illud

autem adhibuit, quod orantibus et aliquid a nativit. Domini supra citat.
Deo potentibus, amorem fiduciamque conciliat. Quid enim iucundius est patris nomine, quod indulgentiam sonat et charitatem?

2. Quae sit prima ratio, ob quam homines Deum merito patrem hic appellant.

Quibus autem rationibus patris nomen Deo conveniat, suppeditabit facultas docendi fidelem populum ex locis creationis, gubernationis ac redemptionis. Nam quum Deus creaverit hominem ad imaginem suam, nec illam ceteris animantibus impertiverit; ex hoc singulari munere, quo hominem ornavit, iure omnium hominum, nec fidelium modo, sed etiam infidelium, pater in divinis scripturis appellatur.

3. Quae sit altera ratio, ob quam Deus pater hominem dicatur.

A gubernatione vero sumere poterit argumentum, quod prospiciendo et consulendo utilitati hominum, praecipuo quodam curae et providentiae modo nobis praestat patriam charitatem. Sed ut in huius explicatione argumenti paternam Dei de hominibus curam melius agnoscat, de custodia angelorum, in quorum tutela sunt homines, aliquid dicendum videtur.

4. Dei providentia illud negotium angelis datum est, ut custodiant humanum genus.

Est enim Dei providentia datum hoc negotium angelis, ut custodiant humanum genus, singulis hominibus datum esse angelum custodem, scriptura aperte demonstrat. Gen. 48, 16. Tob. 5, 21. Ps. 90, 11. Matt. 18, 10. Act. 12, 15. Hebr. 1, 14.

ut singulisque hominibus praesto sint, ne gravius aliquod detrimentum accipient. Nam, ut parentes, si infesta et periculosa via filiis iter faciendum sit, custodes adhibent et periculorum adiutores; sic caelestis parens in hoc itinere, quo ad caelestem patriam contendimus, singulis nobis praeposuit angelos, quorum ope ac diligen-
tia tecti, furtim paratos ab hostibus laqueos vitaremus, et factos in nos horribiles impetus repelleremus, iisque ducibus rectum iter tenere-
mus; ne obiectus aliquis error a fallaci adver-
sario, nos de via posset deducere, quae dicit in caelum.

Per crea-
tionem Deus
omnium est
pater.

¹) Deut. 32, 6.
Isa. 63, 16.
Malac. I, 6.
et in novo te-
stamento pas-
sim.

Per guber-
nationem pa-
trem etiam a-
git Deus.

5. *Quibus argumentis clare intelligamus magnitudinem utilitatis, quae ad homines ex custodia angelorum redeat.*

Quam vero habeat utilitatem haec de hominibus Dei cura ac providentia singularis, cuius munus et administratio mandata est angelis, quorum inter Deum et homines media est et interiecta natura; patet exemplis, quorum copiam suppeditant divinae litterae, quae testantur, saepe

¹⁾ Gen. 16, 19. Dei benignitate factum esse, ¹ ut, inspectantibus ^{2x. 22. 24. 28.} hominibus, angeli mirabiles res efficerent, quibus sime.

moneremur, innumerabilia eius generis, quae sub oculos non caderent, a custodibus nostrae salutis

²⁾ Tob. 5, et angelis effici utiliter ac salutariter. ² Raphael per totum librum, angelus, Tobiae comes et dux itineris divinitus adiunctus, illum duxit et reduxit incolumem,

³⁾ Tob. 6, 2, 3. ³ cui et adiumento fuit, ne ab immani piscis de-

⁴⁾ Ibid. 6, 8. voraretur; et, quanta esset in eius piscis ⁴ iecore,

⁵⁾ Tob. 8, 3. felle et corde vis, demonstravit. Ille ⁵ daemonium expulit, eiusque impedita et colligata potestate,

⁶⁾ Tob. 6, 17. ne Tobiae noceret, effecit; ille ⁶ verum et legitimum matrimonii ius et usum adolescentem etc.

⁷⁾ Tob. 11, 7. edocuit; ille ⁷ Tobiae patri, oculis capto, lumina restituit.

⁸⁾ Act. 12, 7. ⁶ 8. ^{9.} 6. *De angelo, per quem divus Petrus e carcere liberatus est.*

Angelus item ille, principis ⁸ apostolorum liberator, uberem praebabit materiam ad eruditum pium gregem de admirabili fructu curae custodiaeque angelorum, quum demonstrabunt parochi angelum carceris tenebras illustrantem, et Petrum tacto eius latere e somno excitantem, solventem catenas, disrumpentem vincula, monentem ut surgeret, seque, sumptis caligis et reliquo vestitu, sequeretur; quum docebunt ab eodem angelo Petrum per custodias libere eductum e carcere, et, aperta denique ianua, in tuto collocatum.

^{Deus quantumvis offensus nonquam dominum obliviscitur,} Huius generis exemplorum, quemadmodum diximus, referta est sanctarum litterarum historia; quibus intelligimus, quanta sit vis beneficiorum, quae confert in homines Deus, angelis

interpretibus et internuntiis, nec solum certa aliqua et privata de re missis, sed a primo ortu nostrae curae praepositis, et in singulorum hominum salutis praesidio collocatis. Hanc doctrinae diligentiam illa utilitas consequetur, ut audentium mentes erigantur, et ad agnoscendam ac venerandam Dei paternam de se curam ac providentiam excitentur.

7. Qua praeterea ratione agnoscant homines fideles paternam Dei de hominibus curam.

Commendabit autem hoc loco parochus, in primisque praedicabit divitias benignitatis Dei erga genus humanum; quem quum a primo ¹ parente nostri generis et peccati usque ad hanc diem offenderimus flagitiis ac sceleribus innumерabilibus, retinet tamen in nos charitatem, neque praecipuam illam de nobis curam deponit.

Quem si quis existimat hominum oblivisci, amens est, et in Deum iacit indignissimam contumeliam. Irascitur Israeli Deus propter eius gentis blasphemiam, quae se arbitrabatur caelesti ope desertam esse. Est enim in Exodo:

Tentaverunt Dominum, dicentes: Estne Dominus in nobis, an non? Et apud Ezechielem succenset eidem populo Deus, quod dixerat: *Non videt Dominus nos; dereliquit Dominus terram.* Ergo fideles his auctoritatibus a nefaria illa opinione deterrendi sunt, fieri posse, ut Deum capiat hominum oblivio. In quam sententiam audire licet conquerentem de Deo apud Isaiam israeliticum populum; contraque Deum stultam cius querimoniam benigna similitudine refellentem. Est enim ibi: *Dixit Sion: Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei;* cui Deus: *Numquid oblivious potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviouscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te.*

8. Exemplo primi parentis Dei in nos benignitas demonstratur.

Quibus locis quamquam id liquido confirmatur, tamen ut fidi populo penitus persuadeatur, nullum posse tempus accidere, quo deponat Deus

quaunque sit
illius in nos
misericordia,
ac providen-
tia, vide Gen.
6, 7, 8, 12, 28.
31, 32, 39, et
45, 5, 6, 7.

¹⁾ Gen. 3, 6.
Conferantur
haec cum xix.
sect. ar. 1. sym-
boli, et cum
sect. 7. c. 1.
decal.

²⁾ Exod. 17, 7.

³⁾ Ezech. 8, 13.

⁴⁾ Isa. 49, 14.
15, 16.

Primorum pa-
rentum lucu-
lento exemplo
declaratur De-

am nullo un-
quam tempore
hominibus de-
esse.

*Exemplum
iustae in pec-
catores indi-
gnationis.*
1) Gen. 3, 17.
18.

1) Ibid. 23.

hominum memoriam , quo eis non tribuat patriae charitatis officia, parochi rem clarissimo primorum hominum exemplo comprobabunt. Quos , post neglectum violatumque Dei iussum , quum acerbius accusatos et horribili illa sententia condemnatos audis : ⁴ *Maledicta terra in opere tuo;*
in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitae
tuae; spinas et tribulos germinabit tibi, et com-

edes herbas terrae; ² quum vides e paradiso

expulsos, et, ut omnis reditus spes adimeretur,

quum in aditu paradisi collocatum legis cheru-

bim flammeum tenentem et versatilem gladium;

quum ab ulciscente suam iniuriam Deo illos in-

timis et externis molestiis conflictatos intelligis ;

*Exemplum
divinae in ho-
mines etiam
peccantes be-
nignitatis.*

3) Gen. 3, 22.

an non actum de homine putes? An non credas,
non modo divino illum auxilio nudatum , sed
etiam cuivis iniuriae propositum? Verumtamen
in tantis divinae irae et ultionis iudiciis oborta

est lux quaedam Dei in eos charitatis : ³ *Fecit*

enim, inquit, *dominus Deus Adae et uxori eius*

tunicas pelliceas, et induit eos: quod maximum

fuit argumentum, hominibus nullo umquam tem-

pose defuturum Deuni.

9. *Nullis, quantumvis magnis, hominum sceleribus*

Dei benignitatem exauriri posse probatur.

Huius etiam sententiae vim , non exauriri

Dei amorem ulla hominum iniuria , David ex-

4) Ps. 76, 10. pressit illis verbis : ⁴ *Numquid continebit Deus*

Vide item *in ira sua misericordias suas?* Hanc Habacuc

versus praece-
dentes.

5) Habac. 3, 2. Deum affatus exposuit, dum inquit : ⁵ *Quum ira-*

tus fueris, misericordiae recordaberis. Hanc sic

6) Mich. 7, 18. Michaeas aperuit : ⁶ *Quis Deus similis tui, qui*

aufers iniquitatem et transfers peccatum reli-

quiarum hereditatis tuae? Non immittet ultra

furorem suum, quoniam volens misericordiam

est. Omnino res ita se habet: quum maxime

perditos nos, et Dei praesidio spoliatos arbitra-

mur, tum maxime , pro immensa sua bonitate,

nos quaerit et curat Deus: sustinet enim in ira

gladium iustitiae, nec cessat effundere inexhau-

stos misericordiae thesauros.

10. *Quae sit tertia ratio, qua patriae charitatis beneficium in genus humanum Deus cumulate ostendit.*

Magnam igitur vim habent ad declarandam praecipuam Dei rationem in amando tuendoque hominum genere creatio et gubernatio. Sed tamen illud opus redimendi hominem sic eminet inter duo superiora, ut beneficentissimus Deus parensque noster summam in nos benignitatem ¹ tertio hoc beneficio cumulatam illustrarit. Quare tradet spiritualibus filiis parochus, et assidue eorum auribus inculcabit hanc praestantissimam Dei erga nos charitatem, ut intelligent, se, quia redempti sunt, admirabilem in modum Dei filios evasisse. ² *Dedit enim*, inquit Ioannes, *eis portentum filios Dei fieri*; et: *Ex Deo nati sunt.* Quam ob causam baptismus, quod primum redemptionis pignus et monumentum habemus, ³ sacramentum regenerationis dicitur. Inde enim ³ Tit. 3, 5. nascimur Dei filii; nam inquit ipse Dominus: ⁴ *Quod natum est ex spiritu, spiritus est;* et: ⁴ *Oportet vos nasci denuo;* item Petrus apostolus: ⁵ *Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbum Dei vivi.*

11. *Singulares Dei beneficio per redemptionem filii Dei effecti sumus.*

Huius pondere redemptionis, et Spiritum sanctum accepimus, et Dei gratia dignati sumus. Quo munere filii Dei adoptamur, quemadmodum ad Romanos scripsit Apostolus: ⁶ *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater.* Cuius vim et efficaciam adoptionis explanat sanctus Ioannes ad hunc modum: ⁷ *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, et simus.*

12. *Quid christiani, filii Dei iam effecti, post tot accepta paternae charitatis officia, vicissim Patri praestare debeant.*

His expositis, admonendus est fidelis populus quid ipse vicissim debeat amantissimo Patri Deo, ut intelligat, quem amorem ac pietatem, quam obedientiam ac venerationem creatori, gubernata-

Tertio per
redemptionem Deus est
hominum pa-
rens.

¹⁾ Vide Iohann.
^{3.} 10. et 15.

²⁾ Iacob. 1, 12.
Baptismus
redemptionis
nostrae est pi-
gnus.

³⁾ Tit. 3, 5.

⁴⁾ Iohann. 3, 6, 7.

⁵⁾ I. Petri. I, 23.

⁶⁾ Rom. 8, 15.

⁷⁾ I. Ioannis. 3, 1.

Non tan-
tum ex secun-
dis rebus, ve-
rum etiam ex
calamitatibus
immissis me-

tiendam esse tori ac redemptori praestare, qua spe ac fiducia patris coelestis illum invocare oporteat. Sed ad erudiendam in-

benignitatem, scitiam, dirigendamque sententiae perversitatem eorum, si qui tantummodo secundas res, et prosperum vitae cursum argumento esse existimant, Deum conservare nobis amorem suum, rebus autem adversis et calamitatibus quum a Deo exercemur, id esse signum hostilis in nos animi, et prorsus abalienatae a nobis divinae voluntatis;

1) Iob 19, 21. demonstrandum erit, quum ¹ tangit nos manus Domini, minime id hostiliter facere Dominum,

2) Deut. 32, 39. ² verum percutiendo sanare, et plagam a Deo venientem esse medicinam. Castigat enim pec-

Quo fine ad-
bibeatur ca-
stigatio.

cantes, ut ea disciplina meliores faciat, et praesenti animadversione redimat ab exitio sempiterno. Nam ³ visitat quidem *in virga iniquitates*

3) Ps. 88, 34. ^{35.} nostras, et *in verberibus peccata nostra, misericordiam autem suam non aufert a nobis*. Quare monendi sunt fideles, ut in eiusmodi castigatione patriam Dei charitatem agnoscant, et illud apud patientissimum Iob in memoria et in ore ha-

4) Iob 5, 18. ⁴ beant: *Ipse vulnerat, et medetur; percutit, et et consequen- manus eius sanabunt; ut illud usurpent, quod ter.* sub persona populi israelitici scripsit Ieremias:

5) Ier. 31, 18. ⁵ *Castigasti me, et eruditus sum, quasi iuven- culus indomitus; converte me, et convertar, quia tu dominus Deus meus; ut Tobiae exem- plum sibi proponant, qui quum illa plaga cae- citatis paternam Dei manum caedentem sensis-*

6) Tob. XI, 17. set, exclamavit: ⁶ *Benedico te, domine Deus Israel, quia tu castigasti me, et tu salvasti me.*

13. *Deum numquam nostri oblitum esse, fidelibus in- culcandum.*

Deus clare
omnium affli-
ctiones intue-
tur.

7) Luc. 21, 18. ait enim ipse: ⁷ *Capillus de capite vestro non peribit. Immo vero se ipsi illo divini oraculi solatio consolentur, quod in Apocalypsi dictum*

8) Apoc. 3, 19. est: ⁸ *Ego quos amo, arguo, et castigo. Con- quiescant in Apostoli cohortatione ad Hebraeos:*

9) Hebr. 12, ⁹ *Fili mi, noli negligere disciplinam Domini;*
5. 6. 7. 8. 9. *neque fatigeris, dum ab eo argueris. Quem enim*

In quo maxime cavendum est fidelibus, ne, etiam si quovis incommodo affecti, quavis cala- mitate afflicti sint, Deum id ignorare existiment;

etiam si quovis incommodo affecti, quavis cala- mitate afflicti sint, Deum id ignorare existiment;

etiam si quovis incommodo affecti, quavis cala- mitate afflicti sint, Deum id ignorare existiment;

etiam si quovis incommodo affecti, quavis cala- mitate afflicti sint, Deum id ignorare existiment;

diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium, quem recipit. Quod si extra disciplinam estis, ergo adulteri estis, et non filii. Patres quidem carnis nostraes, eruditores habuimus, et reverebamur eos: non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivemus?

N O S T E R.

14. *Cur Deum pluralitatis vocabulo nostrum patrem hic appellare iubeamur.*

Quum Patrem invocamus singuli, et nostrum appellamus, docemur, ex dono ac iure divinae adoptionis consequi necessario, ut fratres sint fideles omnes, et inter se fraterne amare debeant:
¹ *Omnis enim, inquit, vos fratres estis; unus est enim Pater vester, qui in caelis est.* Quare etiam in epistolis fideles omnes ² apostoli *fratres* appellant. Ex quo item conficitur illa consequutio necessaria, ut eadem adoptione Dei, non solum inter se fideles universi fraterna necessitudine coniungantur, sed, quia homo est unigenitus Dei filius, fratres etiam eius et nominentur, et sint. Nam in epistola ad Hebraeos, quum de filio Dei loqueretur, scripsit Apostolus: ³ *Non confunditur fratres eos vocare, dicens: Nuntiabo nomen tuum fratribus meis;* quod tanto ante David de Christo domino praedixerat. Ipse vero etiam Christus sic apud Evangelistam loquitur ad mulieres: ⁵ *Ite, nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilaem: ibi me videbunt.* Quod tum ab eo dictum esse constat, quum iam excitatus a mortuis immortalitatem esset consequutus, ne quis existimet, fraternam hanc cognitionem, eius resurrectione et in caelum ascensu, dissolutam esse. Tantum enim abest, ut hanc coniunctionem et charitatem Christi resurrectio diremerit,
⁶ ut ex illa maiestatis et gloriae sede, tum, quum de omnibus omnis memoriae hominibus iudicabit, ⁷ fidelium minimos ab eo fratum nomine appellandos acceperimus.

15. *Qua ratione inter Christi fratres fideles censeantur.*

Qui autem fieri potest, ut Christi fratres non

Christianiani
proprie Deum
suum patrem
appellant no-
strum, pri-
mum, ut do-
num adoptio-
nis, quae be-
neficio christi-
fidelibus con-
tigit, ab omni-
bus agnosca-
tur.

¹⁾ Matt. 23, 8.
²⁾ Rom. I, 13.
³⁾ 10. et 12, 1.

Christum
christiani pro-
pter humani-
tatem fratrem
habent.

³⁾ Hebr. 2, 11.
⁴⁾ Ps. 21, 23.

⁵⁾ Matt. 28, 10.
Sic Ioan. 10,
17.

Fraterna
cum Christo
cognatio eius
resurrectione
non est disso-
luta.

⁶⁾ Matt. 25, 31.

⁷⁾ Ibid. 40.

Quomodo

christiani sint simus, cuius ¹ coheredes dicimus? Est enim ² pri-
Christi cohe- mogenitus ipse, ³ constitutus heres universorum:
redes.

1) Rom. 8, 17. nos vero secundo loco geniti, coheredes eius, pro
2) Col. 1, 18. modo caelestium donorum, pro ratione charita-
3) Heb. 1, 2. tis, qua praebuerimus nos ministros, et ⁴ coad-
4) 1. Cor. 3, 9. Graeci habent iutores Spiritus sancti; quo auctore ad virtu-
συνέργοι, tem salutaresque actiones impellimur et incen-
id est, coope- dimur, ut eius freti gratia in certamen salutis
ratores. fortiter descendamus; quo sapienter constanter-

5) 1. Cor. 9, 24. que confecto, ⁵ decursoque huius vitae spatio, iustum coronae praemium capimus a caelesti parente, omnibus, qui eundem cursum tenuerint, constitutum. ⁶ Non enim, ut ait Apostolus, iniustus est Deus, ut obliviscatur operis nostri, et dilectionis.

16. Quo modo alii pro aliis orare, et omnes invicem fratres aestimare debeamus.

Quam vero hanc ex animo vocem noster proferre debeamus, sancti Chrysostomi sententia declaratur, qui Deum inquit libenter christianum audire, non solum pro se, sed pro altero deprecantem; quod pro se orare naturae est, pro altero gratiae; pro se necessitas cogit, pro altero fraterna charitas hortatur. Quibus illa subiunxit: Iucundior est Deo illa oratio, quam fraterna charitas commendat, quam ea, quae necessitate rei pronuntiatur. In hac tanta materia salutaris orationis, monere et hortari debet parochus omnes omnis aetatis, generis, ordinis, ut communis huius fraternae necessitudinis memor, comiter et fraterne se gerant, neque se aliis alii praeferant insolentius. Nam etsi in ecclesia Dei diversi sunt officiorum gradus; tamen illa varietas graduum et munerum, fraternae necessi-
7) Rom. 12, 4. tudinis coniunctionem minime tollit: ⁷ quemadmodum in hominis corpore varius usus et diversa functio membrorum nihil agit, quamobrem haec vel illa corporis pars membra munus et nomen amittat.

17. Quibus de causis christiani sint tanta necessitudinis coniunctione copulati.

Propone tibi eum, qui regia sit potestate: an is igitur, si fidelis est, frater non est omnium,

qui christiana fidei communione continentur ? Maxime : quid ita ? quia non est Deus alius is , ex quo divites et reges nati sunt, ab eo, a quo pauperes, et qui in regum potestate sunt, exstiterunt , sed unus Deus , et parens , et dominus omnium. Itaque una spiritualis ortus omnium nobilitas, una dignitas, unus splendor generis ; quum omnes ¹⁾ ex eodem spiritu, ex eodem fidei sacramento nati simus filii Dei, et eiusdem hereditatis coheredes. Nec vero aliud Christum Deum habent copiosi et potentes homines , aliud tenuiores et infimi; non aliis sacramentis sunt iniciati, nec aliam hereditatem regni caelestis expectant. Fratres sumus omnes , et , ut inquit Apostolus ad Ephesios, ²⁾ *membra sumus corporis Christi, de carne eius, et de ossibus eius.* Quod in epistola ad Galatas significat Apostolus: ³⁾ *Omnes filii Dei estis per fidem in Christo Iesu: qui- cumque enim in Christo baptizati estis, Chri- stum induistis.* Non est iudeus, neque graecus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu. Haec autem accurate versanda res est pastoribus animarum, et scienter illis in hac sententia commorandum. Est enim accommodatus locus non minus ad confirmandos et excitandos inopes et abiectos homines, quam ad coercendam comprimendamque arrogantiam locupletum atque potentium. Cui hominum incommodo uti mederetur,urgebat Apostolus fraternalm hanc charitatem, et inculcabat fidelium auribus.

*18. Quid christianus, ubi exordium precationis illud:
Pater noster, pronuntiabit, meditari debeat.*

Quum igitur has Deo preces facturus es, christiane , memineris , te tamquam filium ad patrem Deum accedere. Itaque quum precationem ordiris, et illud: *Pater noster, pronuntias, cogita , quem in locum te summa Dei benignitas extulerit, qui non ut servum ad dominum adire invitum ac timidum , sed ut ad patrem filium voluntarium securumque confugere iusserit.* Qua in memoria et cogitatione, quo vicissim studio

Deus unus
et idem est
divitum et
inopum con-
ditor.

Nobilitas
spiritualis o-
mnium chri-
stianorum una
est.

¹⁾ Ioan. 3, 5.

²⁾ Ephes. 5, 30.

³⁾ Gal. 3, 26.

^{27, 28.}

Vide item
^{27, 28.}
Ioan. 17, 2.

Locis supra
citatibus, et ali-
bi passim.

et pietate tibi orandum sit, considera: danda enim est tibi opera, te ut talem praebeas, quem esse decet Dei filium, idest ut oratio et
 1) Act. 17, 28. actiones tuae non indignae sint¹ divino genere,
 29. quo te dignari voluit beneficentissimus Deus. Ad hanc officii rationem nos Apostolus cohortatur,
 2) Ephes. 5, 1. quum ait: ² *Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi;* ut vere de nobis dici possit,
 quod ipse Apostolus scripsit ad Thessalonicenses:
 3) I. Thess. 5, 5. ³ *Omnes vos filii lucis estis, et filii diei.*

QUI ES IN CAELIS.

19. *Quum Deus sit ubique praesens, quo modo domicilium suum peculiariter in caelo habere dicatur.*

Deus est totus ubique, et totus in singulari mundi partibus. Ambr. lib. I. de Spiritu S. c. 7.

Dam. lib. I. c. 16. Scot. 2. dist. 2. q. 5. et 4. dist. 10. q. 2.

Ierem. 23. 24. Deus est in rebus omnibus.

Act. 17. 28. Greg. in Ezech. homil. 8. S. Th. I.

ipsum ullo loco contineri.

Adest enim rebus

omnibus Deus vel creans ipsas, vel conservans

creatias, nulla regione, nullis finibus vel circum-

scriptus, vel ita definitus, quo minus et natu-

ram, et potestatem suam praesens ubique con-

stituat; quod beatus David expressit illis verbis:

4) Ps. 138, 8.

Deus in di- vinis scripturis in caelo saepe esse dicitur, ut Ps. 2. 10. 113. et alibi frequenter.

Deus in caelo esse dicitur, quia illud uberioris ipsius operationis et gratiae est particeps.

Constat inter omnes, qui recte de Deo sentiunt, ubique locorum et gentium esse Deum: quod non ita intelligendum est, quasi ipse distributus in partes, una parte locum unum, alia alium occupet ac tueatur; nam Deus spiritus est, omnis expers divisionis. Quis enim audeat Deum tamquam in vestigio positum loci alicuius finibus circumscribere, quum ipse de se dicat: *Numquid non caelum, et terram ego impleo?* Quod rursum sic accipiendum est, Deum caelum ac terram, quaeque caelo ac terra comprehensa sunt, vi sua ac virtute complecti, non autem ipsum ullo loco contineri. Adest enim rebus omnibus Deus vel creans ipsas, vel conservans creatias, nulla regione, nullis finibus vel circumscriptus, vel ita definitus, quo minus et natu- ram, et potestatem suam praesens ubique constituat; quod beatus David expressit illis verbis:

4) *Si ascendero in caelum, tu illic es.* Verum, etsi praesens adsit Deus in locis et rebus omnibus, nullis, ut diximus, terminis definitus, ta- men in divinis scripturis saepe dicitur habere domicilium suum in caelo: quod ideo factum videmus, quod caeli, quos suspicimur, sunt no- bilissima mundi pars, iidemque manent incor- rupti, praestantes vi, magnitudine ac pulchri- tudine ceteris corporibus, certisque ac stabilibus motibus praediti. Ergo ut excitaret hominum animos ad contemplandam infinitam suam pote-

statem ac maiestatem, quae maxime elucet in opere caelorum, se in divinis scripturis habitare testatur in caelis: saepe etiam, quod res est, declarat, nullam esse mundi partem, quae non praesenti Dei natura et potestate comprehensa sit.

*20. Quid fidelibus meditandum exhibeat illa particula:
qui es in caelis.*

Quamquam in hac cogitatione fideles non solum communis omnium parentis imaginem sibi proponent, sed etiam in caelo regnantis Dei, ut oraturi meminerint, mentem animumque referendum esse ad caelum; quantumque spei ac fiduciae affert eis patris nomen, tantum christianaे humilitatis ac pietatis adiungat praestans illa natura ac divina maiestas Patris nostri, *qui est in caelis*. Quae verba praeſiniunt etiam orantibus, quid petendum sit: omnis enim postulatio nostra, quae ad huius vitae usum ac necessitatem pertineat, nisi cum caelestibus sit coniuncta bonis, et ad illum finem dirigatur, inanis est, et indigna christiano. Quare monebunt pios auditores parochi de hac ratione preicationis, et admonitionem illam Apostoli auctoritate comprobabunt: ¹⁾ *Si consurrexistiſtis cum Christo, quae sursum sunt, quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt, sapite, non quae super terram.*

Dam. lib. I.
de fide orth.
cap. 16.
Greg. Naz.
orat. 34, quae
est 2. de
theol.

A patre cae-
lesti caelestia
dumtaxat bo-
na, aut quae
bis coniuncta
sunt exoptan-
da.

¹⁾ Colos. 3, 1. 2.

DE PRIMA PETITIONE

CAPUT X.

SANCTIFICETUR NOMEN TUUM.

1. Cur a nominis divini sanctificatione nostra desideria exordiamur.

Quid a Deo petendum, quoque ordine id agendum sit, magister ipse ac Dominus omnium docuit et imperavit. Nam quum studii et desiderii nostri nuntia sit et interpres oratio, tum recte et ratione petimus, quum postulationum ordo sequitur ordinem rerum expetendarum. Monet

Petitionum
ordo sequi de-
bet ordinem
rerum expe-
tendarum.
Thom. in 2. 2.
q. 83. art. 9.
Deus est in

seipso sumum bonum, omnium principium et finis, in creaturis mirabilis, in hominibus amabilis, in angelis desiderabilis, in reprobis intollerabilis. autem nos vera charitas, totum ut animum ac studium conferamus in Deum; qui, quoniam solus est in seipso summum bonum, iure est praecipuo quodam ac singulari amore diligendus. Nec vero ex animo et unice potest amari Deus, nisi rebus ac naturis omnibus eius honor et gloria praeponatur. Bona enim, et nostra, et aliena, et omnino omnia, quaecumque boni vocabulo nominantur, ab illo profecta summo ipsi bono cedunt. Quare, ut ordine procederet oratio, Salvator petitionem hanc de summo bono principem et caput constituit petitionum reliquarum, docens nos, priusquam ea, quae nobis aut proximo cuique opus sint, postulemus, quae propria sint Dei gloriae, petere debere, ipsique Deo studium et desiderium eius rei nostrum exponere. Quo facto, manebimus in officio charitatis, qua docemur, et plus Deum, quam nos ipsos, diligere, et primum petere, quae Deo cupiamus, deinde quae nobis optemus.

2. Quum divina natura nulla re augeri aut carere possit, cur necesse fuerit sanctificationem nominis Dei hic postulare.

Nihil petimus Deo intrinsecus accedere, quod ante non habuerit, sed exterius aliquid fieri, quo eius gloria innoteat, ad hominem utilitatem optimam.

Et quoniam desiderium et petitio sunt earum rerum, quibus caremus (nec vero Deo, id est eius naturae fieri accessio potest, aut augeri ulla re divina substantia, quae inexplicabilem in modum est omni perfectione cumulata), intelligendum est, extra hanc esse, quae a Deo ipsi Deo petitum, et ad externam eius gloriam pertinere. Cupimus enim et petitum, ut Dei nomen notius sit gentibus; ut eius regnum amplificetur; ut plures quotidie obedient divino numini: quae tria, nomen, regnum, obedientia, non in illo ipso sunt intimo Dei bono, sed assumuntur extrinsecus.

3. Verba illa: sicut in caelo, et in terra, ad tres primas petitiones referri posse, et quo modo hic intelligantur.

Verum ut hae petitiones quam vim habeant et quid valeant, planius intelligatur, pastoris erunt partes monere fidelem populum, verba illa: *sicut in caelo, et in terra, ad singulas*

Quid sibi ve-

referri posse primarum trium postulationum, ut: *sanctificetur nomen tuum, sicut in caelo, et in terra; item: adveniat regnum tuum, sicut in caelo, et in terra;* similiter: *fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra.* Quum autem petimus, ut sanctificetur nomen Dei, id sentimus, ut augeatur sanctitas et gloria divini nominis. Quo loco parochus animadvertisit ac docebit pios auditores, non id dicere Salvatorem, ut eodem modo sanctificatur in terra, quo et in caelo, idest ut amplitudine terrestris sanctificatio caelestem exaequet; hoc enim fieri nullo pacto potest; sed ut ex charitate et intimo animi studio id agatur.

4. Quo modo Dei nomen, per se sanctum, sanctificari a nobis possit.

Etsi verissimum illud est, sicuti est, divinum nomen per se sanctificatione non egere, quum¹ *sanctum et terrible sit,* quemadmodum¹ Ps. 110, 9. ipse Deus suapte natura² sanctus est, neque ei² I.Petr. I, 16. ulla sanctitas, qua ab omni aeternitate praeditus non fuerit, possit accedere; tamen, quod in terris longe minori honore afficitur, quam par est, nonnumquam etiam maledictis et nefariis vocibus violatur; propterea cupimus ac petimus, ut laudibus, honore, gloria celebretur, ad exemplum laudum, honoris et gloriae, quae illi in caelo tribuuntur; idest ut sic honor et cultus in mente, in animo, in ore versetur, ut omni veneratione et intima et externa prosequamur, omni celebritate excelsum, purum et gloriosum Deum ad imitationem supernorum et caelestium civium complectamur. Ut enim caelites summa consensione, gloria et praedicatione efferunt Deum; sic precamur, ut idem contingat orbi terrarum, et omnes gentes Deum cognoscant, colant et venerentur; ut nulli plane mortales reperiantur, qui non et suscipiant christianam religionem, et se totos Deo dicantes, credant ex eo omnem sanctitatis fontem existere, neque quidquam esse purum aut sanctum, quod non a sanctitate divini nominis oriatur.

Beati omnes
Deum perpetuo
tuo laudant.

5. Quo modo fieri possit, ut Dei nomen in infidelibus sanctum esse possit.

1) Ephes. 5, 16. Testatur enim Apostolus ¹ mundatam esse ecclesiam in lavacro aquae, in verbo vitae: 2) Matt. 28, 9. significat autem verbum vitae ² nomen Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in quo baptizamur et sanctificamur. Itaque, quoniam nulla cuiusquam expiatio, nulla munditia et integritas esse potest, super quo non sit invocatum divinum nomen; cupimus et petimus a Deo, ut omne Secundo speciatim petitur, ut infideles per fidem et fidici sacramenta Deo sec adiungant. hominum genus, relictis impurae infidelitatis tenebris, ac radiis divini luminis illustratum, huius vim nominis agnoscat sic, ut in eo veram quaerat sanctitatem, et in nomine sanctae et individuae trinitatis baptismi sacramentum suscipiens ipsius Dei dextera, perfectam vim sanctitatis consequatur.

6. Qua ratione Dei nomen in peccatoribus sanctificari possit.

Tertio petitur, ut christiani inscitia relapsi resipescant. 3) Matt. 12, 43, et seqq. Pertinet vero optatum et postulatio nostra non minus etiam ad eos, qui flagitiis et sceleribus contaminati, puram baptismi integritatem, et ³ innocentiae stolam amiserunt; quare factum est, ut in illis miserrimis suam iterum sedem impurissimus spiritus collocarit. Optamus igitur et precamur a Deo, ut in ipsis etiam sanctificetur nomen eius; ⁴ ut ad cor et ad sanitatem redeentes, sacramento poenitentiae redimant pristinam sanctitatem, seque ipsis purum ac sanctum Deo templum ac domicilium praebeant.

4) Isa. 46, 8.

7. Quo modo omnes homines sanctificare Dei nomen poterunt.

Quarto petitur, ut gratis sue lumen in corda tenetria et perfundat. 5) Iacob. 1, 17. Oramus denique, lumen ut suum Deus praeferat omnium mentibus, quo videre possint, ⁵ omne datum optimum, et omne donum perfectum, descendens a Patre lumen, ad nos divinitus esse delatum: quo temperantiam, iustitiam, vitam, salutem, omnia denique animi, corporis, externa, vitalia ac salutaria bona illi accepta referant, a quo, quemadmodum prae dicat ecclesia, bona cuncta procedunt; si quid in oratione luce sua sol, si quid reliqua sidera motu et

cursu prosunt hominum generi; si circumfuso <sup>dominicae V.
post pascha.</sup> hoc alimur spiritu; si terra frugum et fructuum ubertate vitam sustinet omnium; si opera magistratum quiete ac tranquillitate fruimur; et haec et huius generis bona innumerabilia nobis suppeditat immensa Dei benignitas. Quin etiam, quas philosophi secundas causas appellant, interpretari debemus mirabiliter effectas quasdam, et ad usum nostrum accommodatas Dei manus, quibus nobis sua bona distribuit, ac longe lateque diffundit.